Qua quidem in propensione optimæ voluntatis suæ affectioneque planè fraterna, cum non minus de pace post diuturnos motus regnis vtrobique restituta quam de exoptato matrimonio foelicissimis auspicijs contracto et regiæ ipsius serenitati et sibimet ipsj adeoque reipublicæ christianæ congratularetur, dicj non potest, quanto cum dolore inopinatos hosce tumultus, quj nouis perturbationibus occasionem præbiturj uidentur, cognouerit. Hi certè animum maiestatis ipsius eo magis permoerunt, quod ab hominibus rerum fortè imperitis adeoque per communem rumorem non dissimulanter sparsum ac disseminatum fuit, rege christianissimo haud nesciente nec inuito talia in admiralium aliosque proceres et viros nobiles in clementia et fide ipsius serenitatis acquiescentes consilia suscepta esse. In quo serenitatem ipsius cum eius per uniuersum orbem christianum celebratissima regiæ æquitatis laus et iustitiæ amor tum ipsarum rerum isthic perpetratarum atrocitas ita excusat,

vt omnem eius declarationem ac purgationem inprimis verò apud ipsius maiestatem superuacaneam omninò iudicet

Nec diffitetur tamen regia ipsius maiestas maiorem rerum istarum esse et perplexitatem et atrocitatem, quam ut eam mente iam complecti et explicare possit, confiditque veritatem ipsam, temporis filiam, ea omnia demum in lucem producturam et ad posteritatem etiam patefacturam esse. Neque dubitat, si qua admirabilius per insidias antea grauiter læsus suspicione apud serenitatem ipsius grauatus fuisset, quod de illustriate ipsius, quæ fidem et obseruantiam suam serenitati ipsius toties probauit, minimè præsumendum est, eam ordinariam iuris viam in eo asseruando et cognitioni sistendo publicæ violentiæ certò prælaturam fuisse. Ideoque lætata est plurimum, regiam ipsius serenitatem non solum nefariam illam cædem istius virj, cuius pietatem et honestatis veræque virtutis studium omnes bonj commendare non desinent, tanquam rem abominandam detestarij, verumetiam palam profiterj, se in ea vindicanda tuendaque regnj suj tranquillitate officio regio diuina benignitate sibj concesso rectè functuram esse. Quanquam autem quæ in interemptorum præiudicium irreparabile isto modo designata sunt, ea non corrigant nec resarciant, rem tamen summa congratulatione ac omnium hominum collaudatione dignam regia ipsius maiestas existimat, quod serenitas ipsius per eas quantumuis atroces actiones de edictj suj antea promulgatj firmitate et vigore etiamnum nihil diminutum sed eius obseruantiam ea, qua recepit, fide per vniuersum regnum suum tuerj uelit et promouere. Ideoque non dubitat regia Daniæ maiestas, si in admiralio alijsque illustribus et nobilibus viris è medio tollendis quid contra edictj promulgatj sententiam commissum sit, serenitatem ipsius æquitatis et iustitiæ condignam rationem habituram.

Regia ipsius maiestas post octennale bellum Sueticum, amica transactione finitum, pacem et tranquillitatem communem, quam quidem regis christianissimj aliorumque summorum principum diligenti intercessionj acceptam refert, ex tabularum confectarum formula amat, colit, amplectitur et fouet, jdem vt serenitas ipsius, quod sua sponte recepit, in ista etiam christiani

orbis parte sedulo faciat omnesque pacificatorij edicti suj tam religiosè sancitj aut violandj aut eleuandj rationes omnes vt impediatur et præscindatur, regia ipsius maiestas fraternè et amanter petit, monet et hortatur. Hoc enim deo veræ pacis authorj et omnis iniustitiæ certissimo vindicij imprimis gratum, serenitati ipsius honorificum, ac florentissimo Galliæ regno adeoque vniuerso christiano orbj salutare futurum esse confidit.

Demum de regiæ ipsius maiestatis erga serenitatem ipsius perpetua obseruantia et fraterna beneuolentia magnificus dominus legatus testabitur, eaque, quæ à rege tam arcto sanguinis, amicitiae et aitorum foederum nexu coniuncto expectari possint, omnia deferet et repromittet officia. Nihil enim maiestas ipsius ea, quæ ipsi cum rege christianissimo intercedit fraterna necessitudine, habet antiquius quam pro virilj perpetuò ornare et, quibuscumque poterit officijs, semper fouere studebit.

Quibus in rebus diligenter referendis expediendisque memoratj domini legatj virtutj, dexteritatj et fidej tam diuturno apud maiestatem ipsius officio satis spectatæ plurimum confidit eiusque integritatem et in tractandis rebus industriam pro merito clementer collaudat et commendat, cui vicissim gratiam et fauorem regium benignè promittit. Signatum in regia maiestatis suæ Friderichsburgà etc.

»Latina« 1571—85, Fol. 58 - 62 i Rigsarkivet.

5.

Dr. Johannes Pratensis's Afskedsdigt til Ch. Danzay (1576).

Carolo Danzeo Johannes Pratensis
Salutem et Vitam.

Fatali lege heu subito occupatus
Dicere non potui, ô Dancee, vale,
Nec languidis suspiriis cor amicum compellare,
Grataque saltem significatione
Beneficiorum perennem memoriam
In sinu tam desiderato deponere.

Vetant leges magni Iovis
In solido mortales stare.
Immortalia quærite, fugit hora.

Consiliorum et vitæ arbiter
Pernici gradu a tergo aduolat,
Ridet spes nostras, et multa volentes
Dicere et disponere relinquit inanes.
Sic vitæ incertus est terminus.

Me vero beatiori receptum coetu
Immortalium recreant delitiæ.
Noli quietæ noctis gaudia
Inanibus interpellare suspiriis.

Ne vero requiras Danzee
Amoris nostri Symbolum,
Quod me extra vestrum Horizontem
Nunc sublimi loco positum
Tui immemorem non esse
Doceat, amica cape manu
Sacra PLOTINI opuscula,

Qui nos vitæ immortalis avidos,
Cum sol noster ad occasum tenderet,
Dulci contemplationum flumine
Svaviter et benigne recreavit.

Absurda credite hæc mundi studia,
Quæ morti sunt obnoxia,
Vitam in vita quærite,
Fallaces opes relinquite.

Mors vitæ lineam ultimam non obducit
Quibus in fonte vitæ monstrata via
Non displicuit, incredulis januam clausit.

Hæc ubi placide accepta perlegeres,
 Cineri nostro in silentio
 Quietem dicito. Mens superata terra
 Coelestia tenet. Vale æternum!

»Udskrevet af en gammelt Papir [uu i Gl. kgl. Saml. 1076, Fol.], som mueligt er Autographum. Hafn. 30. Sept. 1738. J. L(angebek)«.

6.

Epistola D. D. Davidis Chytræi ad præstantem virum D. Carolum Danzæum Regis Galliæ Legatum apud Inclytum Regem Daniæ: Ex qua apparet, quomodo Authores Formulæ discordis Concordiæ inter se concordant¹⁾.

Generose et Magnifice Domine, Petrone colende. Ex collega et affine meo D. Levino Batto intellexi, nobilissimum genere et ingenio Virum Thyconem Brade, me absente, salutem mihi T. Excell. nomine nunciasse, et de præsentibus concordiæ Ecclesiarum restituendæ deliberationibus quædam gratissima et sapientissima cogitata subjecisse.

Gratum igitur et perjucundum mihi fuit, quod te memoriam mei cum benevolentia conservare perspexi. Gratius etiam, quod tantum Heroem in gravissimis Regum negotiis tot annos versatum de publica Ecclesiæ tranquillitate et salute sollicitum esse et pias ac moderatas pacis et consensionis docentium, non in una solummodo parte sed toto corpore Ecclesiarum, quæ a Pontificiis erroribus et idolis discesserunt et doctrinam et ritus pie emendarunt, constituendi rationes desiderare. Quas utinam Deus in tanta mentium humanarum caligine et coecitate clementer monstrare, et mentes eorum, qui hæc consilia gubernant, ad eas probandas et sequendas trahere dignetur, ne, ut apud Platonem est²⁾, *εὐχύς νομοθετεῖν* videamur.

Me quidem pia et *συμβιβástica*³⁾ consilia amare, et con-

¹⁾ Denne Overskrift skyldes M. Jacob Fabricius.

²⁾ Læsningen af dette Ord er uvis. Citatet af Plato (lade Ønsker være en Lov) findes ogsaa i Chytræi Epist. p. 1068.

³⁾ forsonlige.

ciliari et conjungi malle partes in Fundamento doctrinæ consentientes, quàm distrahi et divelli atrocius, multis constare existimo, idque in proximi etiam triennii actionibus ostendi, verum nunc non amplius ab iis, qui suo arbitrio hæc negotia gubernant, adhibeor.

Clementius tamen quàm cum Theramene, olim propter moderationis studium collegis exoso, mecum acturos spero, et Deo me commendo.

Excell. Tuæ chronologicum libellum superiori autumnò rursus editum mitto. Bene et foeliciter vale. Calend. Decembris An. 1579.

Excell. tuam reverenter colens

David Chytræus.

Generalsuperintendent M. Jacob Fabricius's Afskrift i den S. Lintrup siden tilhørende store Samling af theologiske og kirkelige Aktstykker fra det 16. Aarhundrede i Univ.-Bibliotheket, Donat. Var.. 122. 4°. Vol. 10, p. 280.

7.

Brev fra Ch. Danzay til en dansk Historiker, skrevet kort før Danzay's Død (1589).

S. Redditæ sunt mihi literæ tuæ, doctissime N.¹) a. d. VI Calendas Septembris, quibus vt ego paucis per otium respondeam, amanter rogas. Etsi autem ita afflictæ meæ sit valetudo, vt vix amicis operam dare liceat, tamen quia rei magnitudo hoc requirit, nolui huic officio deesse. Conqueris autem de Bodino, quodam scriptore Gallico, qui gentem vestram in libris de Republ. nimis quàm impudenter traduxerit, quam ad rem ille etiam aliquoties meo nomine abusus sit. Ac quum tibi Historiæ vestræ concinnandæ cura incumbat, in qua illi atque aliis respondere necesse erit, quatenus id per me fieri liceat, scire cupis. Ego autem iuxta tecum, mi N., ægre fero, ab ho-

¹) Allerede Langebek har i en Afskrift, han har taget af Brevet, ytret den sikkert rigtige Formodning, at det kun kan være Dr. Niels Krag, der menes. (Langebeks Excerpter, Nr. 204, i Kgl. Bibl.)

mine vestrarum rerum non satis gnaro, multa perperam et fide minus bona relata esse. Sed de iis, vbi meum nomen suis inseruit criminationibus, quod petis, hoc tibi habe responsum. Quod ait, meo rogatu Christianissimum Regem Gallix, Henricum II^{um} Dominum meum clementissimum, misisse in Daniam Legatum, per quem Fridericum Regem Electum in suam protectionem reciperet, quum hic timeret, ne patruī aliam Regis electionem machinarentur, id ab eo aliter ac decuit acceptum, falsoque in litteras publicatum testor¹⁾. Nec enim eo nomine huc legatus vnquam a Rege Christianissimo venit, quippe quod non necesse id fuerit me hic degente, nec an Friderico a patruis id metuendum fuerit, auditione ego vnquam accepi. Enimvero quod eum in protectionem receperit Christianiss. Rex, neque id ex me Bodinus habet, vel certè fide non refert bona. Nam quod ad hanc rem attinet, id tantum a me actum, vt amicitia et necessitudo, quæ a multis annis inter hæc regna coniunctissime sibi deuincta intercedit, restauraretur, et noua beneuolentiæ commendatione confirmaretur, nouo Principe regnum ineunte: tum recens mortuo Illustr. Rege Friderico hoc anno repetitum. Atque hoc eò solummodo pertinet, vt de mutuo auxilio et consilio sperando vtrique Reges certificari possint,